
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  140   Del  10-12-2018

Oggetto: "Adesione all'accordo di programma anci - regione marche di cui alla d.g.r.
n. 566 del 07/05/2018 per la gestione delle pratiche della ricostruzione
privata e produttiva ai sensi del d.l. n.189/2016 convertito in legge n.
229/2017 e s.m.i.";

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 16:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 10-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA ANCI - REGIONE MARCHE DI CUI
ALLA D.G.R. N. 566 DEL 07/05/2018 PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE DELLA
RICOSTRUZIONE PRIVATA E PRODUTTIVA AI SENSI DEL D.L. N.189/2016 CONVERTITO
IN LEGGE N. 229/2017 E S.M.I. .

Alla Giunta Comunale

PREMESSO CHE:
- A seguito degli eventi sismici che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2018 è stato emanato il
Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti a favore della popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016” convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 229/2016
e successive modificazioni ed integrazioni;
- Il Decreto Legge n. 189/2016 stabilisce, tra l’altro, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione:
1. l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni
interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”;
2. che gli uffici per la ricostruzione curano l’istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributo e
tutti gli adempimenti relativi alla ricostruzione privata;
3. che gli uffici per la ricostruzione operano come uffici di supporto e gestione operativa a servizio
dei Comuni anche per i procedimenti relativi ai titoli abilitativi edilizi. I Comuni procedono allo
svolgimento dell’attività istruttoria relativa al rilascio dei titoli abilitativi edilizi, nonché all’adozione
dell’atto finale per il rilascio del titolo abilitativo edilizio, dandone comunicazione all’ufficio speciale
per la ricostruzione territorialmente competente e assicurando il necessario coordinamento con
l’attività di quest’ultimo;

CONSIDERATO che proprio nell’ambito dell’attività di supporto e gestione operativa a servizio dei
Comuni è stato stipulato tra la Regione Marche e l’Anci, l’Accordo di programma sottoscritto in data
24/05/2018 e approvato con D.G.R. n. 566 del 07 maggio 2018 per il supporto e la gestione operativa
della ricostruzione privata, ai sensi dell’art.3, commi 3 e 4 del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n.189;

CONSIDERATO che la Regione Marche sta realizzando un modulo di interoperabilità che
provvederà ad inviare le pratiche riguardanti la ricostruzione dal sistema Domus utilizzato dall’U.S.R.
ai sistemi S.U.E. e S.U.A.P. dei comuni;

RILEVATO che per l’avvio di questa funzionalità è necessario che ogni ente verifichi che il proprio
sistema informativo metta a disposizione delle interfacce applicative che consentano il colloquio con
altri sistemi applicativi;

CONSIDERATO:
che il Comune di Arquata del Tronto gestisce il proprio S.U.E. con il software fornito dalla ditta-
Halley informatica per la gestione delle pratiche edilizie;
che detto software come da dichiarazione della ditta fornitrice è facilmente adeguabile-
all’interoperabilità con il sistema DOMUS Regionale;
che il S.U.A.P. Comunale è gestito in forma associata con altri comuni presso Piceno Consind, ai-
sensi dell’art.4 del D.p.r. n.160/2010;

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 10-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DATO ATTO che la Regione Marche ha affidato alla società Task srl il servizio di supporto agli
uffici S.U.E. e S.U.A.P. dislocati nel territorio regionale e ai relativi utenti, per i procedimenti di
ricostruzione privata;

CONSIDERATO:
- che l’art. 1 comma 3 dell’accordo prevede che ciascun Comune partecipa all’accordo mediante
specifico atto di adesione da approvare secondo il proprio ordinamento nel quale deve essere indicato
il livello di partecipazione;
- che il Comune di Arquata del Tronto intende aderire con le modalità relative al livello A: "adesione
all’accordo con i servizi di cui all’art. 5, comma 2 lett e)" relativo alla interoperabilità dei sistemi, in
quanto la ditta che gestisce il software del SUE Comunale, ha comunicato la possibilità di adeguare il
software gestionale al sistema delle pratiche edilizie;

VISTO l’art. 5 comma 2 dell’accordo il quale prevede che l’ufficio per la ricostruzione svolge la
funzione di supporto e gestione operativa a servizio dei Comuni, anche per i procedimenti relativi a
titoli abilitativi edilizi o unici, di cui all’art. 3 e 4 e art. 5 del Decreto Legge n. 189/2016, che in
particolare alla lett e) prevede quanto segue: “fornisce, con riferimento al punto d), un modulo
software di interoperabilità tra il software di gestione in uso presso l’Ufficio speciale per la
ricostruzione e il software di gestione in uso presso gli sportelli unici per le attività produttive e
sportelli unici per l’edilizia, anche nelle forme associate”;

RICHIAMATO l'art. 7 comma 1 lettera a) dell'accordo che, tra le funzioni ed attività di competenza
del Comuni, prevede la "verifica preliminare di ammissibilità in merito alla sussistenza degli
elementi essenziali per la concessione del contributo a supporto dell'attività di cui alla lettera d) del
comma 1 dell'art.5 dell'Ufficio Speciale" e considerato che, a seguito di detto accordo, è intervenuta
l'emanazione dell'Ordinanza Commissariale n. 62 del 3 agosto 2018 e che pertanto, alla luce della
succitata Ordinanza non si riconosce la obbligatorietà di detta verifica preliminare;

RITENUTO necessario e opportuno provvedere pertanto all'approvazione dell'adesione da parte del
comune di Arquata del Tronto all’Accordo di programma ANCI - Regione Marche approvato con
DGR n.566 del 07 maggio 2018 per la gestione delle pratiche della ricostruzione privata e produttiva,
con le necessarie prescrizioni in base alle osservazioni espresse nei punti che precedono;

VALUTATA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.
267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e
dotazione organica”;

Vista la Deliberazione di C.C.n.12 del 12.03.2018 ad oggetto” Approvazione del Bilancio di
Previsione 2018-2020 suoi allegati e nota di aggiornamento al D.U.P.”;

Visti:
il T.U. 18.8.2000, N. 267;-
lo Statuto comunale;-

P R O P O N E

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 10-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di approvare l’adesione all’Accordo di programma per la gestione delle pratiche della-
ricostruzione privata e produttiva ai sensi del decreto legge n.189 del 2016 e s.m.i, approvato con
D.G.R. n. 566 del 07 maggio 2018, con le seguenti prescrizioni e indicazioni:
1) L’adesione viene fatta con le modalità del livello A: adesione all’accordo con i servizi di cui
all’art. 5, comma 2, lettera e) dell’Accordo di programma approvato con D.G.R. n. 566 del
07/05/2018;
2) In considerazione dell’intervenuta emanazione, rispetto all’Accordo di cui alla D.G.R. 566/2018,
dell’Ordinanza Commissariale n. 62 del 03 agosto 2018, non si riconosce l’obbligatorietà della
verifica preliminare di cui all’art. 7 comma 1 lettera a) dell’Accordo di programma approvato con
D.G.R. n. 566 del 07/05/2018. L’attività istruttoria di competenza del Comune verrà effettuata ai
sensi dell’art. 3 della succitata Ordinanza Commissariale n. 62 del 03 agosto 2018;
3) L’adesione all’accordo di cui in oggetto è riferita al S.U.E., mentre per lo Sportello Unico Attività
produttive si rimanda alla decisione in merito del Piceno Consind;
Questo ente per quanto di competenza, esprime sin d’ora, parere favorevole all’adesione da parte del
SUAP/Piceno Consind all’accordo in esame.

di dichiarare, l’atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge.-

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Servizio
Territorio e Ambiente ad oggetto: "Adesione all'accordo di programma anci - regione marche di
cui alla d.g.r. n. 566 del 07/05/2018 per la gestione delle pratiche della ricostruzione privata e
produttiva ai sensi del d.l. n.189/2016 convertito in legge n. 229/2017 e s.m.i.";

Visti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del servizio Territorio e Ambiente, nonché il visto
di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di approvare l’adesione all’Accordo di programma per la gestione delle pratiche della-
ricostruzione privata e produttiva ai sensi del decreto legge n.189 del 2016 e s.m.i, approvato con
D.G.R. n. 566 del 07 maggio 2018, con le seguenti prescrizioni e indicazioni:
1) L’adesione viene fatta con le modalità del livello A: adesione all’accordo con i servizi di cui
all’art. 5, comma 2, lettera e) dell’Accordo di programma approvato con D.G.R. n. 566 del
07/05/2018;
2) In considerazione dell’intervenuta emanazione, rispetto all’Accordo di cui alla D.G.R. 566/2018,
dell’Ordinanza Commissariale n. 62 del 03 agosto 2018, non si riconosce l’obbligatorietà della
verifica preliminare di cui all’art. 7 comma 1 lettera a) dell’Accordo di programma approvato con

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 10-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



D.G.R. n. 566 del 07/05/2018. L’attività istruttoria di competenza del Comune verrà effettuata ai
sensi dell’art. 3 della succitata Ordinanza Commissariale n. 62 del 03 agosto 2018;
3) L’adesione all’accordo di cui in oggetto è riferita al S.U.E., mentre per lo Sportello Unico Attività
produttive si rimanda alla decisione in merito del Piceno Consind;
Questo ente per quanto di competenza, esprime sin d’ora, parere favorevole all’adesione da parte del
SUAP/Piceno Consind all’accordo in esame.

Con apposita separata votazione, stante l’urgenza di procedere all’approvazione della presente,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs.
267 del 18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 10-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto:ADESIONE ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA ANCI - REGIONE MARCHE DI CUI
ALLA D.G.R. N. 566 DEL 07/05/2018 PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE DELLA
RICOSTRUZIONE PRIVATA E PRODUTTIVA AI SENSI DEL D.L. N.189/2016 CONVERTITO
IN LEGGE N. 229/2017 E S.M.I. .

_________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 10/12/2018                                                   Parere di regolarità tecnica:
favorevole

Il Responsabile del Servizio Territorio e
Ambiente

Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, lì 10/12/2018                                            Visto di conformità dell'azione
amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 10-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 10-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 20-12-2018 al
04-01-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 20-12-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 13125 in data 20-12-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 10-12-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


